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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat a srovnat základní rysy dvou velkých

filosofických proudů dvacátého století, kde probíhaly významné diskuse o

kauzalitě, tj. novotomismu a analytické filosofie. Prací, které by si všímaly

vzájemných souvislostí těchto dvou směrů, není příliš mnoho. Do značné míry je

to pravděpodobně dáno i tím, že mezi oběma směry panovala jistá animozita. Pro

novotomisty byli novopozitivisté, na něž analytická filosofie v mnohém

navazuje, příliš antimetafyzičtí a materialističtí, a pro novopozitivisty a

analytické filosofy by li novotomisté zase příliš úzce svázáni s církevním

prostředím a teologií. Navíc se aktivně hlásili k významným autoritám

středověkého myšlení, což u progresivně smýšlejících analytických filosofů zcela

jistě budilo nedůvěru.

Dnes jsou oba tyto proudy stále živé, i když doznaly v průběhu dvacátého století

výrazné proměny. Novotomismus jako zásadní filosofický proud přítomný od

poloviny devatenáctého do poloviny dvacátého století především v seminářích a

teologických fakultách prakticky zanikl a dnes se rozvíjí jen jako menšinový

proud (a to i v oblasti katolicky orientovaných myslitelů, kde byl dříve pokládán

za takřka "oficiální" filosofii). Jeho filosofický odkaz nese řada výrazných

osobností, které nosné prvky novotomismu nadále rozvíjejí (Owens, Clarke ... ).

Analytická filosofie zase ztratila hodně ze svého antimetafyzického zaměření a

začala rozvíjet vlastní metafyziku. V této souvislosti se objevuje řada pokusů

prozkoumat starší, dříve odmítané směry a koncepce (včetně středověkých

scholastiků i jejich následovníků), zda se v nich nenajdou zajímavé prvky pro

současná témata analytické filosofie. Z druhé strany se zase začíná mluvit o tzv.
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"analytickém tomismu", který se naopak snaží zakomponovat prvky analytické

tradice do tomistické myšlenkové matrice. 1

Tato práce si tudíž klade za cíl přispět tomuto vzájemnému objevování a

setkávání tomistické a analytické tradice zpracováním některých aspektů diskusí

o kauzalitě.

Diskuse o problematice kauzality jsou v posledních sto letech velmi rozsáhlé,

takže je téměř nemožné postihnout jejich celou šíři. Bibliografie týkající se

kauzality, kterou před několika lety publikovali Pasquale Porro a Jacob Schmutz2

čítá 634 položek a navíc můžeme s jistotou prohlásit, že zdaleka není úplná,

neboť při studiu tohoto problému jsme narazili na celou řadu poměrně

významných publikací explicitně věnovaných kauzalitě, které v této bibliografii

uvedeny nejsou.

Kauzalita je velice široké téma, takže patří k tématům, kde je relevantní literatura

dobře dostupná ve velkém množství, ale na druhé straně je téměř nemožné

zachytit v plnosti všechny aspekty diskusí na toto téma. Bylo by jistě žádoucí

zpracovat velmi podrobně vztah novotomistické a analytické tradice

v jednotlivých problémových okruzích (např. problém pojetí příčiny a účinku

jako jsoucen nebo jako událostí, otázka simultánní nebo následné kauzality,

realistické nebo redukcionistické pojetí kauzality, role času v kauzalitě apod.).

Předložená práce si klade za cíl připravit pro tyto žádoucí diskuse půdu

zmapováním hlavních tématických a problémových okruhů debat o kauzalitě ve

1 KERR, F., "Aquinas and Analytic Philosophy: Natutal Allies?", in: FODOR, J.,

BAUERSCHMIDT, F. C., Aquinas in Dialogue: Thomas for Twenty-first Century,

Malden: Blackwe112005, s. 119-135.

2 PORRO, P., SCHMUTZ, J., "La causalité et son histoire. Une bibliographie", in:

PORRO, P., Quaestio 2 (2002) La causalita (a eura di ESPOSITO, C., PORRO, P.),

Bari-Turnhout, Pagina-Brepols, s. 669-698.
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filosofii dvacátého století. Celá řada otázek, které jsou v této práci nastíněny, je

proto otevřeno pro budoucí detailnější promyšlení a zpracování.

Cílem prvních dvou kapitol je představení historických východisek diskuse o

kauzalitě ve dvacátém století. Proto se soustřeďujeme nejprve na Aristotela a

Tomáše Akvinského, kteří jsou nejvýznamnějšími reprezentanty starší filosofické

tradice chápání kauzality, na níž navazuje ve dvacátém století tzv.

novotomismus. Poté přecházíme k osobnosti Davida Huma, jehož zásadní kritika

dosavadního pojetí kauzality otevřela zcela nové otázky, které jsou důležité pro

diskuse jiného filosofického směru dvacátého století, tj. analytické filosofie.

Z tohoto východiska se pak odvíjí pokus o základní klasifikaci teorií kauzality ve

dvacátém století. Zde rozlišujeme po vzoru některých autorů (především

Michaela Toolleyho) mezi realistickým a redukcionistickým pojetím kauzality.

Realistické pojetí lze považovat spíše za pokračování směru zahájeného

Aristotelem, redukcionistické pojetí, které považuje za možní redukci kauzálního

vztahu na nějaký typ akauzálních entit, zase navazuje spíše na Humovu linii

myšlení.

V rámci tohoto rozdělení lze konstatovat, že většina analytických filosofů jde

spíše směrem redukcionismu a uvažuje kauzalitu regularitně (redukce na

pravidelnou následnost), kondicionálně (redukce na podmínkové souvislosti)

nebo explanačně (redukce na vysvětlení).

Hlavními protagonisty realistického pojetí kauzality, které redukci kauzálního

vztahu na něco akauzálního nepovažuje za možnou, jsou pak do značné míry

následovníci aristotelské myšlenkové linie, což Je ve dvacátém století

novoscholastické hnutí (obvykle označované ne zcela přesně jako

novotomismus).

Další rozdíl mezi těmito dvěma směry se týká tématického záběru. Zatímco

analytičtí filosofové se po opuštění realistického pojetí soustřeďují na svou

potřebu najít vhodnou definici kauzality, která by uspokojivě vysvětlovala
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běžnou zkušenost příčinného působení, a která by přitom dokázala nalézt vhodné

entity, na které lze kauzalitu redukovat, novotomisté se soustřeďují hlavně na

otázku principu kauzality, tedy jednoduše řečeno zákona hlásajícího nutnost

příčiny pro jakékoli dění okolo nás.

Mezi těmito dvěma směry diskuse téměř neprobíhala, pravděpodobně jednak

z již naznačených důvodů vzájemné nedůvěry, jednak právě pro zmíněnou

tématickou divergenci obou skupin. Přesto se v obou směrech nachází velké

množství podnětů k dalšímu rozvíjení a diskusi.

10

2. Koncepce účinné příčiny vycházející z Aristotela

2.1. Aristotelovo pojetí příčin

Prvním z filosofů, který předložil systematickou teorii příčin, byl Aristotelés.

V jeho filosofii zaujímá dokonce stěžejní roli. Na začátku své Metafyziky totiž

charakterizuje vědění, které je cílem každého člověka, a ve zvláštní míře i cílem

filosofie, jako znalost příčin. Jakožto filosof, který se snaží systematicky

vyrovnávat i s názory a teoriemi svých předchůdců, proto klade na zkoumání

příčin zvláštní důraz. Na základě své klasifikace příčin Aristotelés posuzuje a

komentuje i dílo svých předchůdců.3 Jeho teorie příčin je založena na vysvětlení

v terminologii fyzických procesů a jako taková se zásadně liší od Platónova

pohledu, který považuje příčiny za bytostně transcendentní principy.
4

Původ řeckého slova příčina (cd ·dcx) bývá uváděn jako řecké cxL n;l, což znamená

"žádat si něco". Příčina je pak to, co je vyžadováno jako odpověď na základní

3 Srov. Aristotelovo pojednání o presokraticích v Met. I, 3-5 983b-987a. Ohledně

Aristotelovy interpretace Platónových Idejí jako účinných příčin v Met. I, 9 991 b3-9;

srov. ANNAS, J., "Aristotle on Inefficient Causes", Philosophical Quarterly 32 (1982),

s. 311-326.

4 DELACY, P. H., "The Problem of Causation in Plato's Philosophy", Classical

Philology, Vol. 34 (1939), No. 2, s. 97-115.
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filosofickou otázku "Proč?" .5 Podobně s tím souvisí slovo cl( noc;, což znamená

odsouzenec vinný zločinem, a a.'[ nov, tedy to, co je za něco odpovědné.
6

Aristotelés používá termín příčina (a.t úa.) jako označení jistého typu principu

(apx~). Princip je podle Aristotela7 něco prvního, z čeho něco buď je nebo vzniká


[…]


z těchto případů existuje převládající interpretační a myšlenková tendence.

V prvním případě se jedná o participační chápání kauzality a ve druhém případě

o kondicionální pojetí kauzality.

V případě teorie kauzálního influxu představuje problém její metaforický základ,

kterým je "vlévání".334 Samotné slovo "vliv", kterým bývá působení jednoho

333 TOOLEY, M., Time, Tense, and Causation, New York: Oxford University Press

2000, s. 92-93.

334 Tuto metaforu kritizoval již Leibniz, který v této souvislosti polemizoval se

Suárezem. Termín influxus, který Suárez ve shodě s dalšími scholastiky používal, je

podle Leibnize metaforické a vysoce barbarské a zatemňující vyjádření, které je méně

srozumitelné než to, co se snaží vysvětlit. Srov. DI BELLA, S., "Leibniz on causation:
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objektu na druhý často popisováno, ukazuje na sugestivní sílu této metafory.

V případě vlévání vody do sklenice není situace problematická. Jinak je tomu

však tehdy mluví-li se o vlévání bytí. Zde představuje pro obhájce této teorie

velký úkol především analýza použitého termínu "bytí" s ohledem na to, jak lze

metaforu vlévání na něj aplikovat. Jakákoli metafyzická analýza (a tou úvaha o

bytí bezpochyby je) je však pro zastánce konkurenčních teorií inspirovaných

empirismem obvykle vysoce problematická.

Kondicionální teorie kauzality založené na popisu podmínek, při nichž lze mluvit

o kauzalitě, zase musí vysvětlit jiný problém. Při hledání kritérií, která by

rozlišila takové dva následné objekty, u nichž jde o kauzální vztah, a takové, u

nichž o kauzální vztah nejde. Zastánci těchto teorií už musejí vědět jaksi předem,

co kauzalita přesně je. Pokud totiž rezignujeme na možnost poznání onoho

tajemného spojení příčiny a účinku, pak je třeba odpovědět na otázku, podle čeho

vlastně stanovujeme kritéria pro rozlišení těch opakujících se následných dějů,

které jsou kauzální závislostí, a těch, které nejsou. Toto rozlišení, kterého

evidentně schopni jsme, nám teprve umožňuje formulaci sofistikovaných

podmínkových teorií kauzality. Filosofové aristotelsko-scholastického zaměření

by tedy mohli namítat, že Humem inspirované teorie kauzality skrytě

předpokládají to, čeho chtějí být alternativou.

Efficiency, Explanation and Conceptual Dependence", in: Quaestio 2 (2002) La

causalita (a eura di ESPOSITO, C., PORRO, P.), Bari-Turnhout: Pagina-Brepols, s.

411-448.
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SUMMARY

The proposed thesis is focused on analysis and comparison of basic features of

discussions on causality in two important philosophical streams of the 20th

century philosophy, i.e. Neothomism and Analytical philosophy. There are not

many publications dealing with mutual connections of these philosophical

streams. This fact is partly due to such an animosity between them. For

Neothomists the Neopositivists and Analytical philosophers were too anti­

metaphysical and materialistic. On the contrary Neothomists were too close to

Catholic Church and theology which discredited them in the eyes of

Neopositivists. Moreover Neothomists were engaged in medieval philosophy

studies and medieval thinking was not valued among Neopositivists.

At present both of these streams are stili alive, although they changed a lot in the

course of the 20th century. Neothomism, that was crucial philosophical stream

developing especially in the Church seminaries and the faculties of theology

from the half of the 19th century up to the half of the 20th century, almost

vanished and nowadays it is only minority philosophical stream. Its legacy can be

found in the books and papers of many philosophers who try to develop some

inspiring and valuable conceptions in the contemporary philosophical context

(Owens, Clarke, Mclnerny, Weisheipl, Wallace etc.).

Analytical philosophy, on the other hand, has lost its strong anti-metaphysical

sting and has begun to develop its own metaphysics. There are also many

activities of investigation older formerly refused theories and conceptions

(including Medieval scholasticism and its followers).

In the context of contemporary Thomism there is an important stream sometimes

called "analytical Thomism", that tries to accept some concepts of analytical

tradition into Thomistic framework.
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This thesis wants to contribute to the process of mutual comming together and

inspiring of Thomistic and Analytical traditions by elaboration of some aspects

of discussion on causality the in 20th century.

The discussions of causation has been very large in the last century, so that it is

almost impossible to look them through in the full scale. The bibliography on

causation published by Pasquale Porro and Jacob Schmutz in 2002 has 634 items

and (we can say) it is not complete at all, because during our study of this topíc

many important publication on causality that are not in this publication were

found.

The goal of the first two chapters is to present the basis of the 20th century

discussions on causality. First, there are Aristotle and Aquinas, who are most

important representatives of older philosophical theory of causality. Neothomists

are their followers. Then, we deal with British empiricist David Hume whose

criticism about causality opened completely new questions that are very

important for the discussions of philosophers of Neopositivis and Analytical

school.

Prom this point of view we try to propose basic division of theories of causality

in the 20th century. We distinguish between realist and reductionist concept of

causality. The former concept can be seen as a continuation of the Aristotelian

stream, the later concept on the contrary follows the Humean ideas.

In the context of this division it is obvious that majority of Analytical

philosophers adhere to reductionism. Their conception of causation is based on

some type of regularity (reduction to regularity), condition (reduction to

counterfactual dependency) or explanation.

The main proponents of the realistic view of causality who consider such a

reduction as impossible are especially followers of Aristotelian stream that is

Neothomists.

Another difference can be found in the detailed topic of discussions. Analytical

philosophers having refused a realistic understanding of cause focus on a

200

definition of causality conveniently explaining out common sense experience of

causality and providing proper entities which causality can be reduce to.

Neothomists on the other hand deals with the question of the principle of

causality, i.e. of the law of necessity of a cause for whatever continget being and

change.
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