# Školitelský posudek na doktorskou disertaci mgr. Tomáše Machuly

## Příčina účinná a princip kauzality

Práce je první českou monografií pojednávající soustavně o příčinnosti. Na rozdíl od zahraničních prací podobného zaměření pojednává o námětu na pozadí aristotelské, resp. aristotelsko-platonské nauky. Autor jako první rozlišil starší „participační“ pojetí příčinnosti od pojetí Humova a jeho pokračovatelů.

Práce podle mého přesvědčení splňuje na doktorskou disertaci kladené požadavky a doporučuji ji proto jednoznačně k obhajobě.

prof. Stanislav Sousedík

26.6.2006